
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ПОКРОВСКИЙ РАЙОН 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ПОКРОВСКОГОРАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
15 декабря 2021 г.                                                                        № 275 

 

О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности и пожарной 

безопасности образовательных учреждений в период проведения новогодних 

и рождественских мероприятий 

 

В соответствии с телефонограммой  Департамента образования 

Орловской области  № 4-1/1501 исх. от 09 декабря 2021 года, выпиской из 

протокола совместного заседания Антитеррористической комиссии 

Покровского района и Оперативной группы в Покровском районе Орловской 

области от 08 декабря 2021 года, в  целях обеспечения безопасности 

обучающихся образовательных учреждений Покровского района, в  период  

подготовки и проведения  новогодних и рождественских мероприятий, а 

также в период зимних каникул  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Руководителям  образовательных учреждений: 

1.1. организовать контроль за реализацией мер комплексной безопасности 

в образовательных организациях; 

1.2. осуществлять ежедневный внешний и внутренний осмотр зданий и 

прилегающих к ним территорий; 

1.3. организовать комиссионное обследование зданий и помещений 

заблаговременно перед проведением мероприятий на предмет их 

физической защищённости от несанкционированного проникновения 

и готовности к действиям при возникновении чрезвычайных  

ситуаций, опечатать чердачные помещения, закрыть неиспользуемые 

двери, а также принять незамедлительные меры к устранению 

выявленных в ходе обследований недостатков,  в  срок с 24 декабря 

2021 года; 

1.4. в целях выявления самодельных взрывных устройств, 

взрывоопасных и иных подозрительных предметов, при 

необходимости, обеспечить привлечение специалистов 

кинологических служб и взрывотехнических подразделений к 

обследованию мест проведения культурно-массовых и иных 

праздничных мероприятий, в срок с 31 декабря 2021 года по 9 января 



2022 года 

1.5. провести тестирование инженерно-технического оборудования, 

обеспечивающего антитеррористическую защищенность объектов 

образования (на основании телефонограммы); 

1.6. обеспечить контроль за вносимыми (ввозимыми) на территорию 

образовательной организации грузами и предметами ручной клади. 

Крупногабаритные и подозрительные предметы проносятся в здание 

после их осмотра с применением технических средств; 

1.7. провести в образовательных организациях с педагогическими 

работниками и обучающимися  инструктажи о мерах пожарной 

безопасности с учетом требований правил пожарной безопасности, 

связанных с использованием систем электроснабжения, 

отопительных приборов, а также о недопустимости применения на 

территории, в зданиях, в помещениях пиротехнических изделий и 

фейерверков; 

1.8. провести с родителями и обучающимися тематические собрания и 

беседы, обратив особое внимание на соблюдение требований 

безопасного поведения детей вблизи водных объектов, 

соблюдение ПДД, соблюдение установочных ограничений по 

привлечению несовершеннолетних к участию в акциях 

протестного характера (на основании телефонограммы). В ходе 

проведения родительских собраний обратить внимание родителей 

(законных представителей) обучающихся на необходимость 

систематического контроля за детьми во время школьных каникул, 

в том числе о безопасности на водоемах в зимний период; 

1.9. назначить ответственных дежурных сотрудников на период с 30 

декабря 2021 года по 10 января 2022 года, актуализировать схему 

оповещения при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций на 

объектах образования (на основании телефонограммы). График  

дежурства работников образовательного учреждения направить в 

Отдел образования, в срок до 25 декабря 2021 года; 

1.10.  категорически запретить загромождение и перекрытие 

подъездных путей к образовательному учреждению, обеспечить их 

своевременную очистку от снега и наледи; 

1.11. проверять ежедневно исправность кнопки тревожной 

сигнализации (КТС); 

1.12.  под особый контроль взять работу школьных котельных. 

Обеспечить бесперебойное функционирование объекта, не 

допустить чрезвычайных, аварийных ситуаций; 

1.13. Организовать проведение информационно-пропагандистских 

мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан 



и разъяснение их действий в случае террористических угроз, 

раскрытие сущности идеологии экстремизма и терроризма. При 

проведении необходимости использовать методические 

материалы, размещенные в  разделе «Антитеррор», 

государственной специализированной информационной системе 

«Портал Орловской области - публичный информационный 

центр», на портале ПАК в срок до 28 декабря 2021 года. 

1.14. Направить информацию по каждому пункту до указанного срока. 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования                              М.А.Журавлёва 

 

С приказом ознакомлен: 

 

 

 

 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ



